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Kommunalwahlen 2014

Vorbemerkung

Bei den Kommunalwahlen am 25. Mai 2014 wurde
auch der Rat der Stadt neu gewahlt.

Als starkste Fraktion im Stadtparlament ging erneut die
CDU mit 36,7% der abgegebenen gliltigen Stimmen
aus dieser Wahl hervor, jedoch mit einem Verlust von
5,9 Prozentpunkten gegentber der Ratswahl im Jahr
2009. Die SPD konnte in dieser Hohe hinzu gewinnen
und kam auf 29,3%. Die GRUNEN blieben drittstarkste
Kraft und erhielten 13,8% der Stimmen. Die FDP konnte
ihr zweistelliges Ergebnis von 2009 nicht mehr halten
und bekam 7,0%. Die LINKE kam auf 5,2% und die AfD
auf 3,0%. Auch die PIRATEN (1,7%), die Tierschutzpar-
tei (1,5%), die FREIEN WAHLER (1,2%) sowie die REP
(0,7%) konnten jeweils so viele Stimmen auf sich verei-
nen, dass sie im Rat der Stadt vertreten sein werden.

In einer ersten Veroffentlichung unmittelbar nach
Abschluss der Wahl wurden die allgemeinen Ergebnisse
der Kommunalwahl bereits ausfuhrlich analysiert (vgl.
Statistische Informationen Nr. 289).

In der vorliegenden Analyse der reprasentativen Wahl-
statistik wird nun das Wahlverhalten nach Alter und
Geschlecht in ausgewahlten Kommunalwahlbezirken fiir
die Ratswahl 2014 dargestellt.
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1. Rechtliche Grundlagen und Erhe-
bung der Ergebnisse

Die Durchftihrung der représentativen Wahlstatistik zu
den Kommunalwahlen ist in § 50 des Gesetzes Uber
die Kommunalwahlen im Lande Nordrhein-Westfalen
(Kommunalwahlgesetz — KWahlG) in der Fassung der
Bekanntmachung vom 30. Juni 1998, zuletzt geén-
dert durch Gesetz vom 1. Oktober 2013 sowie in § 80
der Kommunalwahlordnung (KWahlO) vom 31. Au-
gust 1993, zuletzt gedndert durch Verordnung vom 3.
Dezember 2013, geregelt. Vorgesehen sind Statistiken
Uber Wahlberechtigte sowie Wahlerinnen und Wahler
nach Alter und Geschlecht. Die entsprechende Erhe-
bung erfolgt jedoch ausschlieB3lich bei den Ratswahlen
der Kreise und kreisfreien Stadte.

»~Aus den Ergebnissen der Wahlen zu den Vertretungen
der Kreise und kreisfreien Stadte ist vom Landesbetrieb
Information und Technik NRW (ITNRW) eine Landessta-
tistik auf reprasentativer Grundlage tGber

a) die Wahlberechtigten und ihre Beteiligung an der
Wahl nach Geschlecht und Geburtsjahresgruppen,

b) die Wahler und ihre Stimmabgabe nach Geschlecht
und Geburtsjahresgruppen

zu erstellen und zu verdffentlichen.“(§ 50 Abs. 2
KWahiG).

Kennziffer Geschlecht
A Mann
B Mann
C Mann
D Mann
E Mann
G Frau
H Frau
| Frau
K Frau
L Frau

Die reprasentative Wahlstatistik gibt unmittelbar Aus-
kunft Gber das alters- und geschlechtsspezifische Wahl-
verhalten. Die entsprechende Auszahlung nach Alter
und Geschlecht findet in der abgeschotteten Statistik-
stelle fur die Wahlbezirke statt, die im Vorfeld reprasen-
tativ fir das gesamte Stadtgebiet ausgewahlt wurden.

Zur konkreten Ermittlung des alters- und geschlechts-
spezifischen Wahlverhaltens werden in den ausge-
wahlten Wahlbezirken Stimmzettel mit Unterschei-
dungsbezeichnungen an die Wahlerinnen und Wahler
ausgegeben. Die Abstimmung wird — wie auch in den
anderen Wahlbezirken — mit Stimmzettel und Wahlurne
durchgefiihrt, die Stimmzettel sind jedoch mit dem Ge-
schlecht und der Altersgruppe der jeweiligen Wahlerin
bzw. des jeweiligen Wahlers gekennzeichnet.

Die wahlberechtigten Jahrgange werden dabei - nach
Vorgabe des Ministeriums fir Inneres und Kommunales
des Landes NRW - in die folgenden funf Geburtsjahres-
gruppen aufgeteilt:

Jahrgang das entspricht Alter

geboren 1990 bis 1998 16 bis unter 25 Jahre

geboren 1980 bis 1989 25 bis unter 35 Jahre
geboren 1970 bis 1979 35 bis unter 45 Jahre
geboren 1955 bis 1969 45 bis unter 60 Jahre
geboren 1954 und friher 60 Jahre und élter
geboren 1990 bis 1998 16 bis unter 25 Jahre
geboren 1980 bis 1989 25 bis unter 35 Jahre
geboren 1970 bis 1979 35 bis unter 45 Jahre
geboren 1955 bis 1969 45 bis unter 60 Jahre

geboren 1954 und friher 60 Jahre und élter
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In DUsseldorf waren 13 reprasentative Wahlbezirke

vom Landesbetrieb ITNRW im Einvernehmen mit dem
Innenministerium ausgewahlt, in denen nach Alters-
gruppen und Geschlecht gekennzeichnete amtlichen
Stimmzettel ausgegeben wurden. In der Karte sind die
reprasentativen Wahlbezirke dargestellt.

Die 19.151 Wahlberechtigten in diesen Wahlbezirken
reprasentieren 4,1% der Wahlberechtigten in Diusseldorf
insgesamt.

Da jeder ausgewahlte Stimmbezirk mindestens 400
Wahlberechtigte umfassen muss und alle Auswertungen
in aggregierter Form erfolgen, sind keine Rickschlisse
auf das tatsachliche Wahlverhalten einzelner Personen
moglich; dem Wahlgeheimnis wird somit entsprochen.

Représentative Stimmbezirke:
0106 Josef-Kleesattel-StraBe 13
0109 Ricarda-Huch-StraBe 1
1409 Kaiserswerther Stral3e 62
1418 Nord Carree 1

3621 RedinghovenstraBe 16
4204  PestalozzistraBBe 30
5503 Am Litzgraben 28a

7101 Benderstral3e 78

7110 Lohbachweg 18

8203 Am Hackenbruch 35
8213 Deutzer StraBe 102
8302 Kamper Weg 291

9507 EinsiedelstraBBe 25
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2. Ergebnisse

2.1 Wahlberechtigte und Wahlschein-
inhaberinnen und -inhaber

Die Altersstruktur der Wahlbevolkerung stellt sich in
den reprasentativen Wahlbezirken folgendermal3en dar:
Die gréBBte Gruppe stellen die Disseldorferinnen und
Dusseldorfer, die 60 Jahre und alter sind. Diese Gruppe
umfasst die meisten Jahrgénge und macht knapp ein
Drittel aller Wahlberechtigten aus (33,6%). Innerhalb
dieser groften statistischen Gruppe bilden Frauen mit
57,1% eine deutliche Mehrheit — Hintergrund ist ihre
insgesamt hohere Lebenserwartung sowie der noch aus
dem Zweiten Weltkrieg resultierende Frauentberschuss.
An zweiter Stelle stehen die 45- bis unter 60-Jahrigen.
Diese 15 Geburtsjahrgédnge haben einen Anteil von
27,7% an allen Wahlberechtigten. Die Geschlechterver-
teilung ist in dieser Altersgruppe nahezu ausgeglichen.
14,7% der Wahlberechtigten sind 35 bis unter 45 Jahre
alt und im Unterschied zu den Ubrigen Altersgruppen
liegt hier der Anteil der M&nner minimal héher (50,9%)
als der Frauenanteil.

Mit nur 13,7% bilden die 25- bis unter 35-Jahrigen die
zweitkleinste Altersgruppe, der Frauenanteil liegt bei
51,2%.

Die jungsten Wahlberechtigten, die 16 bis unter 25 Jah-
re alt sind, stellen mit einem Anteil von 10,2% auch die
zahlenméBig kleinste Gruppe. Auch bei ihnen liegt der
Anteil der Frauen mit 50,6% etwas hoher als der Anteil
der Ménner.

Gegenuber den Ergebnissen der reprasentativen Statis-
tik der Kommunalwahlen 2009 ist der Anteil der 35- bis
45-jahrigen Wahlberechtigten um 3,7 Prozentpunkte
gesunken. Auch der Anteil der 25- bis unter 35-Jahrigen
ging um 2,6 Prozentpunkte zurlick. Dagegen erhdhten
sich der Anteil der 45- bis unter 60-Jahrigen um 3,7,
der jingsten Wahlberechtigen um 1,4 und der Anteil
der altesten Wahlberechtigten um 1,2 Prozentpunkte.

Einen Wahlschein zur Durchfihrung der Briefwahl ha-
ben insgesamt 15,0% der Wahlberechtigten beantragt,
dies entspricht einer weiteren Zunahme um 2,5 Pro-
zentpunkte im Vergleich zu 2009. Dabei waren es vor
allem die Manner und Frauen im Alter von 60 Jahren
und alter, die von der Moglichkeit Gebrauch machten,
sich per Briefwahl an der Abstimmung zu beteiligen. Mit
20,5% bzw. 18,9% hat mindestens jeder fliinfte Mann
bzw. fast jede flinfte Frau dieser Altersgruppe einen
Wahlschein beantragt. Grundséatzlich nimmt die Nei-
gung, per Briefwahl zu wahlen mit dem Alter der Wahl-
berechtigten zu. So sind 43,9% und damit die gro3te
Gruppe aller Wahlscheininhaberinnen und -inhaber 60
Jahre und alter.

Dies zeigt sich auch bei dem tatsachlichen Wahlver-
halten der héchsten Altersgruppe: Hier ist der Anteil
der Briefwahlerinnen und Briefwahler mit 29,8% am
hdchsten.



2.2 Wahlbeteiligung

Die hochste Wahlbeteiligung in den reprasentativen
Wahlbezirken wiesen auch bei dieser Wahl die &ltesten
Wahlberechtigten ab 60 Jahre auf. Von ihnen gingen
57,3% zur Wahl. Damit traf auch bei dieser Wahl die
alteste Altersgruppe der Wahlerinnen und Wabhler, die
auch die grofBte Altersgruppe insgesamt darstellt, alleine
rund 39% der Wahlentscheidungen.

Tendenziell 1asst sich auch bei dieser Wahl feststellen,
dass die Wahlbeteiligung mit dem Alter der Wahlberech-
tigten steigt. Allerdings liegt die Wahlbeteiligung in der
jungsten Altersgruppe der 16- bis unter 25-Jahrigen mit
38,4% etwas hoher als in der folgenden Altersgruppe.
Von den 25- bis unter 35-Jahrigen gingen nur 36,7%
zur Wahl. Die 35- bis unter 45-Jahrigen beteiligten sich
zuU 46,6% an der Wahl — erneut lag hier die Wahlbeteili-
gung also um rund 10 Prozentpunkte hdher als bei den
25- bis unter 35-Jahrigen. In der Altersgruppe der 45-
bis unter 60-Jahrigen gingen mit einer Beteiligung von
53,8% nochmals deutlich mehr Wahlberechtigte zur
Wahl. Doch die hochste Wahlbeteiligung insgesamt wies
die dlteste Wahlberechtigtengruppe auf (57,3%).

Zwar lag die Wahlbeteiligung von Frauen und Méannern
bei dieser Wahl mit jeweils 50,0% gleich hoch, dennoch
gab es in einzelnen Altersgruppen erkennbare Unter-
schiede — allerdings erst ab der mittleren Altersgruppe
(35 bis unter 45 Jahre). So lag bei den 35- bis unter
45-jahrigen Frauen die Wahlbeteiligung um 4,4 Prozent-
punkte Uber der der Manner dieses Alters. Innerhalb
der Gruppe der 45- bis unter 60-Jéhrigen betragt die
Differenz zwischen den Wahlerinnen und Wahlern 3,0
Prozentpunkte — auch hier gehen haufiger Frauen als
Ménner zur Wahl. In der dltesten Altersgruppe stellte
sich die Situation anders herum dar: Manner dieses
Alters wiesen mit 60,6% eine um 5,7 Prozentpunkte
hohere Wahlbeteiligung auf als gleichaltrige Frauen,
von denen nur 54,9% von ihrem Wahlrecht Gebrauch
machten. In den beiden jingsten Altersgruppen lag die
(geringe) Wahlbeteiligung der M&nner mit jeweils 0,6
Prozentpunkten nur unwesentlich Gber der (geringen)
Wahlbeteiligung der jungen Frauen.
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Die oben dargestellten Ergebnisse bedeuten im Um-
kehrschluss, dass es den héchsten Anteil an Nichtwahle-
rinnen und Nichtwéhlern bei den potentiellen Erst- und
Jungwéhlerinnen und -wahlern sowie bei den 25- bis
unter 35-Jahrigen gab. Von allen Wahlberechtigten im
Alter von 16 bis unter 35 Jahre haben in Diisseldorf
mehr als 60% nicht an der Wahl zum Rat teilgenom-
men. Allerdings lag dieser Wert bei der Wahl 2009 deut-
lich héher - vor allem bei den 16- bis unter 25-Jahrigen,
von denen damals 70,0% ihr Wahlrecht nicht nutzten.
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Wahlerinnen und Wahler sowie Nichtwahlerinnen und -wahler nach Geschlecht und Altersgruppen

100% -
75% -
50% -
25% A
0% +
Méanner Frauen Méanner Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen
16 bis unter 25 Jahre 25 bis unter 35 Jahre 35 bis unter 45 Jahre 45 bis unter 60 Jahre 60 Jahre und mehr
B Wahlerinnen und Wahler im Wahllokal Briefwahlerinnen und -wéhler Nichtwéhlerinnen und -wahler

Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung in den reprasentativen Stimmbezirken

Wahlberechtigte Wahlerinnen und Wahler Nichtwéhlerinnen und -wéhler
Altersgruppe
Cesdiledin Vel darunter . davon Stimmabgabe... Wahl- Nicht-

blle;r;]t: insg. in % mit Wahlschein s i per Briefwahl*  beteiligung Anzahl in% beteiligungs-

Anzahl  in%  Anzahl  in%  Wahllokal Anzahl  in% 0 % e 7
16 - 25 968 10,6 90 9,3 375 8,2 296 79 21,0 38,7 593 13,0 61,3
25-35 1284 14,1 121 9,4 475 104 369 106 223 37,0 809 17,8 63,0
ERRET 35-45 1428 15,7 159 11,1 635 14,0 496 139 219 445 793 17,4 55,5
45 - 60 2 650 29,1 391 14,8 1385 30,5 1 044 341 246 52,3 1265 27,8 47,7
60 u. mehr 2765 304 567 20,5 1676 36,9 1181 495 29,5 60,6 1089 239 394
zusammen 9 095 100 1328 14,6 4 545 100 3386 1159 255 50,0 4 550 100 50,0
16-25 990 9,8 96 9,7 377 7,5 293 84 222 381 613 12,2 61,9
25-35 1346 134 154 114 489 9,7 355 134 27,5 364 857 17,1 63,6
Frauen 35-45 1380 13,7 175 12,7 675 134 522 153 22,6 48,9 705 14,0 51,1
45 - 60 2 664 26,5 427 16,0 1474 29,3 1101 373 253 55,3 1190 23,7 447
60 u. mehr 3676 36,6 695 189 2018 40,1 1411 607 30,1 549 1658 330 45,1
zusammen 10 056 100 1547 154 5033 100 3682 1351 26,8 50,0 5023 100 50,0
16-25 1958 10,2 186 9,5 751 7.8 589 162 21,6 384 1207 12,6 61,6
25-35 2630 13,7 275 10,5 964 10,1 724 240 249 36,7 1 666 17,4 63,3
e — 35-45 2808 14,7 334 119 1310 13,7 1018 292 223 46,6 1498 15,7 53,4
45 - 60 5314 27,7 818 154 2 859 299 2145 714 25,0 53,8 2 455 25,6 46,2
60 u. mehr 6441 336 1262 19,6 3694 386 2592 1102 29,8 57,3 2747 28,7 42,7
zusammen 19 151 100 2875 15,0 9578 100 7 068 2510 26,2 50,0 9573 100 50,0

* Die Rucklaufquote aller beantragten Wahlscheine liegt bei 87,3%.
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2.3 Wahlentscheidung mit Blick auf die
einzelnen Parteien

CDU Mit einem Stimmenanteil von 44,2%

erhielt die CDU bei dieser Ratswahl in den reprasentati-
ven Stimmbezirken die meisten Stimmen von den
Wahlerinnen und Wéhlern ab 60 Jahren. In der Alters-
gruppe der 35- bis unter 45-Jahrigen erhielt die CDU
41,2%. In allen Gbrigen Altersgruppen schnitt die CDU
hingegen deutlich schwécher ab und kam jeweils nicht
Uber die 40%-Marke. Insbesondere von den jlingeren
Wahlerinnen und Wéhlern bis unter 25 Jahre erhélt die
Partei lediglich 30,0% - dies ist das schlechteste
Ergebnis im Vergleich der Altersgruppen.

52,9% der CDU-Wahlerinnen und -Wahler sind Frauen
und 47,1% sind Manner. Alles in allem stimmten 38,7%
aller Wahlerinnen und 37,2% aller Wahler der reprasen-
tativen Stimmbezirke zu Gunsten der CDU ab.

Bei den Erst- und Jungwahlerinnen erzielte die CDU
jedoch ein deutlich unterdurchschnittliches Ergebnis,
nur 27,6% der jungen Frauen gaben ihre Stimme flr
die CDU ab. Gleichzeitig stimmten jedoch mit 32,3%
mehr junge Manner flr diese Partei. In der altesten Al-
tersgruppe konnte die CDU hingegen besonders bei den
Frauen punkten: 46,6% der Frauen ab 60 Jahre stimm-
ten fur die CDU, gegentiber 41,3% der gleichaltrigen
Manner. Damit zeigte sich mit einer Differenz von 5,2
Prozentpunkten in dieser Altersgruppe auch der gréBte
geschlechtsspezifische Unterschied im Wahlverhalten in
Bezug auf die CDU.
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5 Auch fir die SPD galt bei dieser Wahl, dass

sie die meisten Stimmenanteile von den alteren Wahle-
rinnen und Wahlern erhielt. Allerdings war hier die
Diskrepanz zwischen den héchsten Altersgruppen nicht
so ausgepragt wie bei der CDU. Die SPD erhielt 33,9%
in der hochsten Altersgruppe der 60-Jahrigen und
Alteren und 30,1% in der Gruppe der 45- bis unter
60-Jahrigen.

In den jlingeren Altersgruppen liegen die Stimmenantei-
le fUr die SPD unter der 30%-Marke — am deutlichsten
bei den Jung- und Erstwédhlerinnen -und -wahlern von
denen nur 21,0% fir die die SPD votierten.

Frauen wie auch Manner stimmten mit 29,7% bzw.
29,0% ahnlich haufig zu Gunsten der SPD. Insgesamt
bestand die Wahlerschaft der SPD zu 52,6% aus Frau-
en.

Die SPD wird am ehesten von den &dlteren Wahlerinnen
(33,0%) und Wahlern (35,0%) gewahlt. Die wenigsten
Stimmenanteile erhielt die Partei von den 16- bis unter
25-jahrigen Mannern (19,2%). Auch bei den Frauen ist
es die jlngste Altersgruppe, in der die Partei mit 22,7%
am schlechtesten abschnitt. Die gré3te geschlechts-
spezifische Diskrepanz zeigte sich fur die SPD in der
Altersgruppe der 25- bis unter 35-Jahrigen, hier wahlten
23,2% der Manner und 28,3% der Frauen die SPD
(Differenz: 5,2 Prozentpunkte).

-11 -
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BUNDNIS 90

”"""”ﬁ Fur die GRUNEN ist — spiegelbildlich zur CDU
— eine deutliche Diskrepanz zwischen allen Altersgrup-
pen bis 60 Jahre auf der einen Seite und der Alters-
gruppe ab 60 Jahre auf der anderen Seite zu erkennen.
Sie wurden vor allem von den jlingeren Wahlerinnen
und Wahlern und denen der mittleren Altersgruppe
gewahlt. Von den Erst- und Jungwahlerinnen und
-wahlern erhielten sie 18,0% der Stimmen und damit
auch den insgesamt gréBten Stimmenanteil.
Insbesondere die jingsten wahlberechtigten Frauen
geben zu einem hohen Anteil (23,1%) ihre Stimme

den GRUNEN. Bei den Mannern dieses Alters waren es
hingegen mit 13,1% deutlich weniger (Differenz: 10,0
Prozentpunkte).

Von den Wahlerinnen und Wahlern im Alter von 60
Jahren und élter gaben nur 5,3% den GRUNEN ihre
Stimme — dies war das mit Abstand schlechteste Ergeb-
nis bei dieser Wahl. In allen Altersgruppen erhielten die
GRUNEN héhere Stimmenanteile von den Frauen. Bei
den Erst- und Jungwahlerinnen schnitten die GRUNEN
bei den Frauen etwas besser ab als die SPD.

FDP

Die FDP konnte bei dieser Ratswahl in keiner
Altersgruppe die 10%-Marke erreichen. Bei den 60-Jéh-
rigen und Alteren wahlten 6,1% die FDP, womit sie hier
ihr bestes Ergebnis in allen Altersgruppen erzielte. Bei
den 35- bis unter 45-Jahrigen entschieden sich nur
4,1% der Wahlerinnen und Wahler fur die FDP.

In der Gruppe der Erst- und Jungwahlerinnen und
-wahler erhielt die FDP gleichzeitig ihr bestes Ergebnis,
namlich mit 7,9% bei den jungen Mannern, als auch ihr
schlechtestes Ergebnis mit 3,5% bei den jungen Frauen.

D’Eli"’{fo Bei dieser Ratswahl erhielt die Partei
DIE LINKE bei den Erst- und Jungwahlerinnen und
-wdhlern mit 8,5% ihr bestes Ergebnis. In der altesten
Wahlergruppe konnte sie hingegen nur 3,7% der
Stimmenanteile erlangen.

Mit Ausnahme der Gruppe der 35- bis unter 45-Jahri-
gen wurde die LINKE in allen Altersgruppen eher von
Ménnern als von Frauen gewahlt. Insgesamt wahlten
6,0% der Manner und 3,6% der Frauen in den repra-
sentativen Bezirken diese Partei.

Den héchsten Zuspruch kann die LINKE mit einem
Stimmenanteil von 10,0% bei den ménnlichen Erst- und
Jungwahlern verbuchen, wahrend nur 2,6% der altesten
Wahlerinnen fir sie stimmten.

Sonstige

10,1% aller abgegebenen Stimmen in den repréasen-
tativen Wahlbezirken gingen an eine der im Rahmen
dieser Analyse aus erhebungstechnischen Griinden
unter ,Sonstige“! subsumierten Parteien. Vor allem die
jungeren Wahlerinnen und Wahler - und hier wiederum
hauptséchlich die jungen Manner - entschieden sich fir
eine dieser Parteien. 17,5% der 16- bis unter 25-jahri-
gen und 17,7% der 25- bis unter 35-jahrigen Manner
gaben ihre Stimme einer dieser Parteien. Auch bei den
jungsten Wahlerinnen konnten die sonstigen Parteien
mit einem Gesamtanteil von 16,1% viele Stimmen erzie-
len. Bei den 25- bis unter 35-jahrigen Frauen lag der
Anteil mit 11,6% jedoch schon deutlich niedriger.

Den geringsten Zuspruch fanden sonstige Parteien in
der altesten Wahlerschaft: 6,8% gaben einer dieser
Parteien ihre Stimme.

1 Hierzu zahlten: Alternative fiir Deutschland (AfD), Piratenpartei Deutsch-
land (PIRATEN), Unabhéngige Wahlergemeinschaft fir Disseldorf (FREIE
WAHLER), DIE REPUBLIKANER (REP), PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ
(Tierschutzpartei), Aussiedler und Migranten Partei Deutschland (EINHEIT),
Einzelbewerber Herbert Nussbaum (Nackter Cowboy) und Hans Eilers.

-12 -



Kommunalwahlen 2014

Stimmverteilung nach Alter und Geschlecht
in Prozent
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Stimmen und Stimmenanteile in den reprasentativen Stimmbezirken nach Partei, Alter und Geschlecht,
Anteile je Altersgruppe

Altersgruppe von ... bis

Geschlecht e - Gultige Stimmen CDbU SPD GRUNE FDP LINKE Sonstige
%* %* %* %* %* %*
16 - 25 291 323 19,2 13,1 79 10,0 17,5
25-35 367 33,2 23,2 14,4 38 7,6 17,7
Manner 35-45 496 42,9 218 14,7 38 38 129
45 - 60 1042 32,7 30,6 139 5,1 6,5 11,1
60 u. mehr 1161 41,3 35,0 41 7,1 51 7.3
zusammen 3357 37,2 29,0 10,6 57 6,0 11,3
16 - 25 286 27,6 22,7 23,1 35 7,0 16,1
25-35 353 314 283 18,4 6,2 4,0 116
Frauen 35-45 516 39,5 26,0 17,8 43 45 79
45 - 60 1 096 335 29,6 17,4 6,0 36 99
60 u. mehr 1385 46,6 330 63 52 2,6 6,4
zusammen 3636 387 29,7 13,8 53 3,6 89
16 - 25 577 30,0 21,0 18,0 57 85 16,8
25-35 720 324 25,7 164 50 58 14,7
e 35-45 1012 41,2 239 16,3 4,1 4.2 10,4
45 - 60 2138 331 30,1 15,7 56 50 10,5
60 u. mehr 2 546 44,2 339 53 6,1 37 6,8
zusammen 6993 380 29,4 12,3 55 48 10,1

* bezogen auf die gliltigen Zweitstimmen je Altersgruppe
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2.4 Wahlentscheidung mit Blick auf die
Altersgruppen

Wahrend im vorangegangenen Kapitel das Wahlverhal-
ten der Wahlerinnen und Wahler aus Sicht der einzel-
nen Parteien dargestellt wurde, soll nun der Fokus auf
die verschiedenen Altersgruppen gelegt werden. Im
Folgenden wird untersucht, wie in den Altersgruppen,
differenziert nach Geschlecht, bei den Kommunalwah-
len 2014 abgestimmt wurde.

Wahlerinnen und Wahler im Alter von 16 bis
unter 25 Jahren (Erst- und Jungwahlerinnen und
-wahler)

Die jingsten Wahlerinnen und Wéhlern entschieden
sich mit einem Anteil von 30,0% bei dieser Ratswahl
am deutlichsten fir die CDU. Bei den jungen Manner
war dieser Anteil mit 32,3% hoher als bei den jungen
Frauen (27,6%).

Die SPD kam bei den Erst- und Jungwahlerinnen und
-wdhlern mit einem Stimmenanteil von 21,0% insge-
samt an zweiter Stelle. Die GRUNEN kamen auf 18,0%
und sonstige Parteien erhielten 16,8% der Stimmen.
Fur die LINKE votierten 8,5% und noch 5,7% fir die
FDP.

Betrachtet man diese Gruppe jedoch differenziert nach
Geschlecht, so zeigt sich, dass die Erst- und Jungwahle-
rinnen mit 23,1% ihre Stimme deutlich haufiger als die
jungen Manner (13,1%) fir die GRUNEN abgaben und
die SPD bei den jlingsten Frauen erst an dritter Stelle
rangierte. Entsprechend zeigt sich in dieser Alters-
gruppe in Bezug auf die GRUNEN auch die insgesamt
hdchste geschlechtsspezifische Differenz im Wahlver-
halten: Die Partei erhielt von den jingsten Frauen 10,0
Prozentpunkte mehr als von den jingsten Mannern.
Auch fir die SPD stimmten die jungen Frauen (22,7%)
etwas haufiger als die gleichaltrigen Manner (19,2%).
Letztere entschieden sich stattdessen neben der CDU
eher flr sonstige Parteien, die FDP und die LINKE.

Kommunalwahlen 2014

Wahlerinnen und Wahler im Alter von 25 bis unter
35 Jahren

Die Wahlerinnen und Wahler dieser Altersgruppe
entschieden sich insgesamt etwas haufiger fir die CDU
(32,4%) und die SPD (25,7%) als die Juingeren. Auch
hier stehen die GRUNEN an dritter Stelle, sie erhielten
16,4% der Stimmen. 14,7% dieser Altersgruppe ent-
schieden sich fiir eine der sonstigen Parteien, 5,8% flr
die LINKE und 5,0% fiir die FDP.

Die Frauen dieses Alters tendierten eher zur SPD (Diffe-
renz: 5,2 Prozentpunkte) und den GRUNEN (Differenz:
4,0 Prozentpunkte). Die gleichaltrigen M&nner waren
dagegen mit einer Differenz von 6,1 Prozentpunkten die
stérkste Wahlergruppe der sonstigen Parteien (17,7%).
Letztere wahlten auBerdem haufiger die LINKE (+3,7
Prozentpunkte) und die CDU (+1,8 Prozentpunkte).

Wahlerinnen und Wahler im Alter von 35 bis unter
45 Jahren

In dieser Altersgruppe konnte die CDU mit 41,2% einen
deutlich hoheren Stimmenanteil erlangen, als in den
beiden jlingeren Altersgruppen. Die SPD lag mit groBem
Abstand und 23,9% an zweiter Stelle, gefolgt von den
GRUNEN mit 16,3%. Auf die sonstigen Parteien entfie-
len hier 10,4%, auf die LINKE 4,2% und 4,1% auf die
FDP.

Es lasst sich erkennen, dass auch in dieser Altersgruppe
Manner héufiger als Frauen ihre Stimme einer der sons-
tigen Parteien gaben (Differenz: 5,0 Prozentpunkte) und
ebenfalls eher die CDU wahlten (Differenz: 3,4 Prozent-
punkte). Frauen dieser Altersgruppe entschieden sich
dagegen eher fur die SPD (Differenz: 4,2 Prozentpunk-
te) und die GRUNEN (Differenz: 3,1 Prozentpunkte).
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Wahlerinnen und Wahler im Alter von 45 bis unter
60 Jahren

Die Stimmenanteile fir die CDU und die SPD lagen in
dieser Altersgruppe am dichtesten beieinander: 33,1%
votierten fiir die CDU und 30,1% fiir die SPD. Die GRU-
NEN kamen auf 15,7% der Stimmen, sonstige Parteien
auf 10,5%, die FDP auf 5,6% und die LINKE auf 5,0%.

Frauen und Méanner dieser Altersgruppe zeigten bei
dieser Wahl wenig aufféllige Abweichungen. So waren
am ehesten Unterschiede in Bezug auf die GRUNEN
und die LINKE auszumachen. Wahrend auch diese
Frauen haufiger die GRUNEN wahlten (Differenz: 3,5
Prozentpunkte) gaben die Manner dieses Alters eher
der LINKEN ihre Stimme (Differenz: 3,0 Prozentpunkte).

Wahlerinnen und Wahler im Alter von 60 Jahren
und alter

Nahezu 80% dieser Altersgruppe entschieden sich

zu Gunsten einer der beiden Parteien CDU und SPD.
44,2% der abgegebenen Stimmen gingen dabei an die
CDU und 33,9% an die SPD.

Entsprechend geringer fielen die Anteilswerte fur die
tibrigen Parteien aus. So kamen die GRUNEN in dieser
Altersgruppe nur auf 5,3% und lagen damit noch hinter
den sonstigen Parteien (6,8%) und der FDP (6,1%). Die
LINKE konnte in dieser hochsten Altersgruppe nur 3,7%
der Stimmen erlangen.

Die Frauen ab 60 Jahren hatten einen hohen Anteil an
dem guten Abschneiden der CDU (5,2 Prozentpunk-

te gegeniber den gleichaltrigen Mannern). Auch die
GRUNEN und die SPD wurden etwas haufiger von den
Frauen gewahlt als von den Mannern (Differenz: 2,1
bzw. 2,0 Prozentpunkte).

Zusammenfassend lasst sich sagen, dass die alteren
Wahlerinnen und Wéhler noch immer deutlich eher zu
einer der beiden Volksparteien CDU und SPD tendieren,
wahrend die Jingeren tendenziell haufiger auch die
GRUNEN, sonstige Parteien und die LINKE wahlen.
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Stimmenanteile nach Geschlecht und Altersgruppen
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3. Vergleich zu vorangegangenen
Kommunalwahlen

3.1 Wahlbeteiligung

Nachdem die Wahlbeteiligung bei den Kommunalwah-
len in Dusseldorf im Jahr 2009 bei 44,6% und damit
erstmals unter 50% lag, ist fur die Wahl 2014 mit
49,2% wieder eine etwas hchere Beteiligung festzustel-
len. Hintergrund hierfur diirfte die Zusammenlegung
mehrerer Wahlen sein. Die Birgerinnen und Biirger
waren aufgerufen, bis zu finf politische Gremien zu
wahlen. Auch in den représentativen Stimmbezirken
gingen mit 50,0% mehr Wahlberechtigte zur Wahl als
bei der Kommunalwahl zuvor (45,1%) — und zwar in
allen Altersgruppen.

Wie erwartet, lasst auch diese Wahl das bekannte Bild
erkennen, wonach mit zunehmendem Alter der Wahlbe-
rechtigten auch die Wahlbeteiligung héher ausfallt. So
waren es wieder die altesten Wahlberechtigten, die mit
57,3% die héchste Wahlbeteiligung aufweisen. Aller-
dings sind es nicht die potentiellen Erst- und Jungwah-
lerinnen und -wéhler (38,4%), die sich am wenigsten

Bei den Erst- und Jungwahlerinnen und -wahlern ist
hingegen der stérkste Anstieg der Wahlbeteiligung
insgesamt, namlich um 8,4 Prozentpunkte festzustellen.
Allerdings war es auch diese Altersgruppe von Wahlbe-
rechtigten, die bei den letzten Kommunalwahlen den
deutlichsten Einbruch in der Wahlbeteiligung aufwies
(-12,4 Prozentpunkte insgesamt und bei den Ménnern
sogar -16,0 Prozentpunkte).

Nach den Erst- und Jungwahlerinnen und -wahlern sind
es dabei vor allem die 45- bis unter 60-Jahrigen, die mit
+7,0 Prozentpunkten den hdchsten Anstieg der Wahlbe-
teiligung zeigten.

Kommunalwahlen 2014 im Vergleich zu 2009
und 2004 - Wahlbeteiligung in den reprasentati-
ven Stimmbezirken in Prozent

an der Wahl beteiligen, sondern die Altersgruppe der Altersgruppe von ...

Geschlecht . 2004 2009 2014
. . bis unter ... Jahren
25- bis unter 35-Jéhrigen (36,7%).

16-25 45,8 29,8 38,7

25-35 41,6 32,7 37,0

. 35-45 50,7 41,6 445

Méanner

45 - 60 539 46,7 52,3

60 u. mehr 63,6 57,2 60,6

zusammen 53,5 44.8 50,0

16-25 39,5 30,2 381

25-35 45,0 34,9 36,4

35-45 53,3 445 489

Frauen

45 - 60 56,8 46,9 55,3

60 u. mehr 61,5 53,0 54,9

zusammen 54,9 453 50,0

16 - 25 424 30,0 384

25-35 433 338 36,7

35-45 52,0 43,0 46,6

Insgesamt

45 - 60 554 46,8 53,8

60 u. mehr 62,3 54,8 57,3

zusammen 54,2 45,1 50,0
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3.2 Wahlentscheidung

CDU Bei der CDU hielt der Abwartstrend, der

sich seit den Kommunalwahlen 2004 zeigt, weiter an.
Mit einer Ausnahme entschieden sich alle Altersgruppen
bei dieser Wahl seltener fliir die CDU als 2009. Den
gréBten Verlust an Stimmenanteilen musste die CDU in
der Altersgruppe der 60-Jahrigen und Alteren hinneh-
men (-9,1 Prozentpunkte). Bei den 35- bis unter
45-Jahrigen war hingegen eine deutliche Steigerung um
7,3 Prozentpunkte festzustellen. Insgesamt belief sich
der Verlust von Stimmenanteilen auf -3,7 Prozentpunk-
te.

Auffallig ist der starke Zugewinn besonders bei den
Mannern im Alter von 35 bis unter 45 Jahren - hier
erhielt die CDU 9,6 Prozentpunkte mehr als 2009. Bei
den Frauen dieser Altersgruppe belief sich die Steige-
rung auf geringere 5,0 Prozentpunkte.

Auf der anderen Seite waren es vor allem auch die Man-
ner, die der CDU einen prozentualen Stimmenverlust in
der Gruppe der altesten Wahlberechtigen bescherten
(-10,3 Prozentpunkte und -8,1 Prozentpunkten bei den
gleichaltrigen Frauen).

Trotz dieser hohen Verluste von Stimmenanteilen,
blieben die ab 60-Jahrigen starkste Wahlergruppe der
CDU. Wahrend jedoch der Abstand zu den 35- bis unter
45-jahrigen Wahlerinnen und Wahlern bei der Wahl
2009 noch 19,4 Prozentpunkte ausmachte, betrug er
bei dieser Wahl nur noch 3,0 Prozentpunkte.

Der Verlust von Stimmenanteilen in der jlingsten Wah-
lerinnen- und Wahlergruppe ging in erster Linie auf die
jungen Frauen zurlick, von denen bei dieser Wahl fast
nur noch jede vierte fuir die CDU stimmte (-6,0 Prozent-
punkte).

Kommunalwahlen 2014

B Die SPD konnte diesmal in fast allen Alters-

gruppen in den reprasentativen Wahlbezirken an
Stimmenanteilen hinzu gewinnen. Lediglich in der
jungsten Altersgruppe musste sie einen leichten Verlust
von 0,5 Prozentpunkten hinnehmen. Dieser Verlust ging
dabei ausschlieBlich auf die jungen Manner diese Alters
zuriick, von denen nur noch 19,2% ihre Stimme der
SPD gaben (-3,3 Prozentpunkte).

Zulegen konnte die SPD in besonderem MafR3e bei den
60-Jahrigen und Alteren (+9,0 Prozentpunkte). Bei den
Ménnern dieser Altersgruppe gewann die SPD sogar
10,4 Prozentpunkte hinzu, bei den Frauen 7,8 Prozent-
punkte.

In allen anderen Altersgruppen lagen die Zugewinne bei
den Frauen hoher als bei den Mannern.
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BUNDNIS 90

”"""”ﬁ Die GRUNEN, die bei der Wahl 2009 Stim-
menzuwachse in allen Altersgruppen verzeichnen
konnten, mussten nun in allen Altersgruppen Verluste
hinnehmen. Am deutlichsten verloren die GRUNEN in
den Altersgruppen 25 bis unter 35 Jahre (-8,5 Prozent-
punkte) und 35 bis unter 45 Jahre (-8,8 Prozentpunkte),
wodurch sie in beiden Altersgruppen Stimmenanteile
erreichten, die noch unter den Ergebnissen von 2004
lagen. Bei den Erst- und Jungwéhlern verloren die
GRUNEN Stimmenanteile in Hohe von 5,3 Prozentpunk-
ten, bei den Erst- und Jungwahlerinnen sind es ,nur*
1,4 Prozentpunkte.

Bei den 35- bis unter 45-jahrigen Frauen reduzierten
sich die Stimmenanteile mit -10,2 Prozentpunkten am
deutlichsten und bei den Frauen im Alter von 60 Jahren
und alter mit -0,2 Prozentpunkten am geringsten.

FDP

Wie die GRUNEN konnte auch die FDP ihre
guten Ergebnisse von 2009 nicht halten. Auch sie
musste, und das auf bereits deutlich geringerem Niveau
als die GRUNEN, Verluste in allen Altersgruppen
hinnehmen. Ebenfalls, wie auch bei den GRUNEN, sind
es die Altersgruppen 25 bis unter 35 Jahre (-7,3
Prozentpunkte) und 35 bis unter 45 Jahre (-6,7 Pro-
zentpunkte), die der FDP die meisten Verluste bescher-
ten. Allerdings waren es bei der FDP vor allem die
Ménner dieser Jahrgange, die sich bei dieser Wahl
gegen die FDP entschieden. Die Verluste betrugen in
diesen Altersgruppen entsprechend -10,2 Prozentpunk-
te (25 bis unter 35 Jahre) und -9,2 Prozentpunkte (35
bis unter 45 Jahre). Bei den Frauen waren es haupt-
sachlich die Erst- und Jungwahlerinnen, flir die die FDP
bei dieser Wahl nicht mehr so attraktiv war (-5,6
Prozentpunkte).
Die geringsten Stimmenverluste im Vergleich zu 2009
zeigten sich bei den altesten Wahlern, hier musste die
FDP nur 0,9 Prozentpunkte einbufBen.

D’Eli"KE. Die LINKE konnte in den beiden jingsten

Altersgruppen Stimmengewinne von 1,0 und 1,2
Prozentpunkten verzeichnen. Diese Gewinne gehen
dabei in erster auf die Manner dieser Altersgruppen
zurtck. Von ihnen erhielt die LINKE 3,0 (Erst- und
Jungwéhler) und 2,0 Prozentpunkte (25 bis unter 35
Jahre) mehr als 2009.

In den Ubrigen Altersgruppen musste sie jedoch mode-
rate Verluste hinnehmen — am deutlichsten in der Grup-
pe der 45- bis unter 60-Jéhrigen (-2,7 Prozentpunkte).
Bei den 35- bis unter 45-Jahrigen waren es die Manner,
die der LINKEN ein Minus von 3,9 Prozentpunkten
bescherten, wahrend die Frauen dieses Alters die LINKE
genauso haufig wahlten wie 2009.
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Kommunalwahlen 2014 im Vergleich zu 2009 und 2004 nach Alter und Geschlecht - Stimmenanteile
in Prozent in den reprasentativen Stimmbezirken

Goschiean;  Altersgruppe von .. bis cbU SPD GRUNE FDP LINKE"
unter ... Jahren 2004 2009 2014 2004 2009 2014 2004 2009 2014 2004 2009 2014 2004 2009 2014
16-25 406 336 323 267 225 192 164 184 131 65 100 79 44 70 100
25-35 358 330 332 281 192 232 199 222 144 97 140 38 30 5,6 7,6
Minner 35-45 368 333 429 301 203 21,8 185 222 147 64 130 38 40 7,7 38
45 - 60 386 342 327 354 246 306 129 167 139 46 101 5,1 5,1 93 65
60 u. mehr 549 51,6 413 324 246 350 30 54 41 44 80 7,1 23 5,9 51
zusammen 433 399 372 316 230 290 120 146 106 57 104 57 36 7,2 6,0
16-25 319 336 276 339 205 227 195 245 231 65 9,1 35 37 8,0 7,0
25-35 346 342 314 331 210 283 215 274 184 72 108 6,2 16 37 40
- 35-45 341 345 395 334 213 260 228 280 178 49 86 43 2,5 45 45
45 - 60 416 380 335 342 230 296 129 205 174 50 89 60 41 62 36
60 u. mehr 570 547 466 316 252 330 38 65 6,3 47 80 52 13 28 26
zusammen 450 433 387 328 232 297 125 173 138 5,2 87 53 23 43 36
16-25 364 336 300 302 215 210 178 215 180 65 95 5,7 4,1 75 85
25-35 351 336 324 308 201 257 207 249 164 83 123 50 2,2 46 58
Insgesamt 35-45 355 339 412 317 208 239 206 251 163 57 108 41 33 6,1 42
45 - 60 40,1 361 331 347 238 301 129 186 157 48 95 56 46 7,7 50
60 u. mehr 561 533 442 319 249 339 35 6,0 53 46 80 6,1 1,7 42 37
zusammen 443 417 380 323 231 294 123 160 123 54 95 55 2,9 57 48

*) bis 2004 PDS
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Gewinne und Verluste nach Alter und Geschlecht
in Prozentpunkten
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